
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Edil izia e Servizi tecnologici

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1308/2022

Determ. n. 1115 del 19/09/2022

Oggetto: COMPENSAZIONE ART. 1 SEPTIES D.L. 25 MAGGIO 2021, N. 73 CONVERTITO CON 
LEGGE 23 LUGLIO 2021, N. 106 E S.M.I. DECRETO MIMS 4 APRILE 2022. ISTITUTO DI 
ISTRUZIONE SUPERIORE INDUSTRIALE 'MARCONI' DI PIACENZA. RIFACIMENTO DI INFISSI 
E RIVESTIMENTI ESTERNI PER CONTENIMENTO DEI CONSUMI ENERGETICI. IMPORTO 
COMPLESSIVO DEL PROGETTO: EURO 400.000,00. CUP: D37D18001870003- CIG: 
8066210F0D. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI .

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Provincia n. 9 del 16 febbraio 2022, come integrato con 
Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 16 del 6 maggio 2022, al sottoscritto è stato conferito  
l'incarico  ad interim di  direzione del  Servizio  “Servizio  edilizia  e Servizi  tecnologici”,  per  l'esercizio  delle 
funzioni risultanti dall'Organigramma funzionale e le connesse responsabilità;

DATO ATTO altresì che:

 con Determinazione Dirigenziale n. 276 del 4 marzo 2020 è stata disposta l’aggiudicazione dei lavori 
alla Ditta “IMPRESUD S.r.l.” (C.F. e P. I.V.A. 04476890720), con sede in Via G. Rossini, 18 - Andria 
(BT), con un ribasso del 26,88%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a  231.664,13€  

Determ. n. 1115 del 19/09/2022 pag. 1/5



oltre a  1.572,69 per oneri per la sicurezza e oltre I.V.A. di legge, per cui il quadro economico è€  
stato rideterminato come segue:

A - LAVORI
A.1) Importo lavori  231.664,13€
A.2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso di gara)  1.572,69€

TOTALE A  233.236,82€
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B.1) Per assolvimento I.V.A. (22% di “A”)  51.312,10€
B.2)  Quota  Fondo  innovazione  secondo  Regolamento  approvato  con  Provvedimento  del 
Presidente n. 16 del 26/02/2019 (0,38% di  318.400,00)€  1.209,92€
B.3) Quota incentivi funzioni tecniche secondo il Regolamento approvato con Provvedimento 
del Presidente n. 16 del 26/02/2019 (1,52% di  318.400,00)€  4.839,68€
B.4) Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione  225,00€
B.5) Spese per indagini e collaudi  2.000,00€
B.6) Imprevisti  2.425,77€
B.7) Somma residua derivante dal ribasso di gara  104.750,71€

TOTALE B  166.763,18€
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO  400.000,00€

RICHIAMATO il conseguente contratto stipulato al n. 4151 del 11 giugno 2020;

VISTI:

 il D.L. 25 maggio 2021, n. 73 convertito con Legge 23 luglio 2021, n. 106 e s.m.i., con cui è stata  
disposta la compensazione dei prezzi  dei materiali  da costruzione nei contratti  pubblici  anche in 
deroga  all’articolo  133  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50.  che  all’articolo  1-septies  ha  previsto 
disposizioni urgenti in materia di compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione nei contratti 
pubblici prevedendo, anche in deroga all’articolo 133 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e all’articolo 
106, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, l’adozione di un decreto del Ministero 
delle infrastrutture e della mobilità sostenibili che rilevi le variazioni percentuali, in aumento o in 
diminuzione, superiori dell’otto per cento, relative al primo e al secondo semestre dell’anno 2021, dei 
singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi;

 la Circolare esplicativa n. 43362 del 25 novembre 2021;

 il Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili in data 4 aprile 2022  (pubblicato 
nella G.U. n. 110 del 12 maggio 2022);

 il Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 5 aprile 2022 (pubblicato nella 
G.U. n. 100 del 30 aprile 2022);

DATO ATTO che l’articolo 1 septies comma 6 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 convertito con Legge 23 luglio 
2021, n. 106 dispone che “Ciascuna stazione appaltante provvede alle compensazioni nei limiti del 50 per  
cento delle risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte  
salve  le  somme  relative  agli  impegni  contrattuali  già  assunti,  nonché'  le  eventuali  ulteriori  somme  a  
disposizione della stazione appaltante per lo stesso intervento e stanziate annualmente. Possono, altresì,  
essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione  
sulla base delle norme vigenti, nonché' le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza  
della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi ed emanati i certificati  
di  regolare  esecuzione  nel  rispetto  delle  procedure  contabili  della  spesa,  nei  limiti  della  residua  spesa  
autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto”;

RILEVATO che:

- i lavori sono stati consegnati con verbale in data 9 luglio 2020;

- sono stati emessi i seguenti stati d’avanzamento lavori:

- n. 1 in data 28 febbraio 2022 relativo alle misurazioni del 23/09/2021

VISTA  l’istanza di compensazione presentata con PEC assunta al protocollo provinciale n. 13669 del 23 
maggio  2022  dalla  ditta  “IMPRESUD  S.r.l.”  aggiudicataria  dei  lavori  indicati  in  oggetto,  a  seguito 

Determ. n. 1115 del 19/09/2022 pag. 2/5



dell’emanazione del Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili in data 4 aprile 2022 
(pubblicato nella G.U. n. 110 del 12 maggio 2022);

RILEVATO  che il Direttore dei Lavori dell’intervento indicato in oggetto, con relazione redatta in data 16 
giugno 2022, in seguito alla ricezione della citata istanza, ha provveduto ad accertare le quantità di ciascun  
materiale da costruzione, cui applicare la variazione di prezzo unitario e a determinare l'ammontare della 
compensazione secondo le indicazioni fornite con la citata circolare;

CONSTATATO che,  ai  sensi  dell’articolo  1  septies  del  D.L.  25  maggio  2021,  n.  73,  è  ammissibile  la 
compensazione dei prezzi per i lavori eseguiti e contabilizzati nello Stato di Avanzamento Lavori:

- n. 01 in data 28 febbraio 2022 relativo alle misurazioni del 23/09/2021;

STABILITO,  pertanto,  che  dette  valutazioni  quantificano  in   30.852,00  oltre  I.V.A.  al  22% pari  a  € € 
6.787,44 per complessivi  37.639,44, l'ammontare delle compensazioni;€

STABILITO, quindi, che l’importo della maggiore onerosità subita dall’Appaltatore ammonta a  37.639,44,€  
e trova copertura nelle somme derivanti dal punto B.6 (per un importo di  1.212,88 pari al 50% delle€  
risorse accantonate per imprevisti) e B.7 (per un importo di  36.426,56) €  del quadro economico che risulta 
così rideterminato:

A LAVORI
A.1 Importo netto lavori 231.664,13
A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.572,69

TOTALE A 233.236,82
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Assolvimento I.V.A. (22% di “A”) 51.312,10
B.2 Quota fondo innovazione - Regolamento approvato con Provvedimento del Presidente 

n. 16 del 26 febbraio 2019 (0,38% su A) 1.209,92
B.3 Quota incentivi - Regolamento approvato con Provvedimento del presidente n. 16 del 

26 febbraio 2019 (1,52% su A) 4.839,68
B.4 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione 225,00
B.5 Spese per indagini e collaudi (I.V.A. compresa) 2.000,00
B.6 Imprevisti (I.V.A. compresa) 1.212,89
B.7 Somma residua derivante dal ribasso di gara 68.324,15

B.8 Compensazione prezzi compresa IVA al 22% (D.L. 25 maggio 2021, n. 73) 37.639,44

 TOTALE B 166.763,18

 IMPORTO COMPLESSIVO 400.000,00
PRECISATO che le somme necessarie per l’intervento sono registrate:

 all’impegno  n.  2022/381  assunto  al  Capitolo  n.  7877  denominato  “F.DO  PER  OPERE  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  MIGLIORAMENTO  EDIFICI  SCOLASTICI  RIF  E  2900" 
(accertamento n. 2019/50 al Capitolo n. 2900 di entrata, incassato);

 all’impegno  n.  2020/382  assunto  al  Capitolo  n.  7881  denominato  “OPERE  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  E  MESSA  IN  SICUREZZA  ISTITUTI  SCOLASTICI  FINANZIATO  DA  ENTRATE 
CORRENTI (881)”;

DATO ATTO di aver acquisito il visto dei responsabili dei Capitoli n. 7877 (Dott. Arch. Matteo Bocchi) e n.  
7881 (Per. Ind. Roberto Dacrema);

DATO ATTO che il DURC della ditta “IMPRESUD S.r.l.”, consultabile online dai siti preposti al suo rilascio,  
risulta valido e attesta posizioni contributive e assicurative regolari;

VISTI, nei testi attualmente vigenti:

 il D.Lgs. n. 267/2000;

Determ. n. 1115 del 19/09/2022 pag. 3/5



 il D.Lgs. n. 50/2016;

 il D.P.R. n. 207/2010;

 la Legge n. 56/2014;

 la Legge n. 120/2020;

 la Legge n. 108/2021;

 i regolamenti della Provincia di Piacenza;

D I S P O N E
per quanto indicato in narrativa

1) di determinare, per le motivazioni indicate in premessa, in complessivi  37.639,44, l'ammontare€  
delle compensazioni da riconoscere alla ditta “IMPRESUD S.r.l.”, ai sensi dell’articolo 1 septies D.L. 25 
maggio 2021, n. 73 convertito con Legge 23 luglio 2021, n. 106 e s.m.i. e del Decreto Mims 4 aprile 
2022 (pubblicato nella G.U. n.110 del 12 maggio 2022);

2) di dare atto che l’importo della maggiore onerosità subita dall’Appaltatore ammonta a  37.639,44,€  
e trova copertura nelle somme derivanti dal punto B.6 (per un importo di  1.212,88 pari al 50%€  
delle  risorse  accantonate  per  imprevisti)  e  B.7  (per  un  importo  di   36.426,56)  €  del  quadro 
economico che risulta così rideterminato:

A LAVORI
A.1 Importo netto lavori 231.664,13
A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.572,69

TOTALE A 233.236,82
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Assolvimento I.V.A. (22% di “A”) 51.312,10
B.2 Quota fondo innovazione - Regolamento approvato con Provvedimento del Presidente 

n. 16 del 26 febbraio 2019 (0,38% su A) 1.209,92
B.3 Quota incentivi - Regolamento approvato con Provvedimento del presidente n. 16 del 

26 febbraio 2019 (1,52% su A) 4.839,68
B.4 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione 225,00
B.5 Spese per indagini e collaudi (I.V.A. compresa) 2.000,00
B.6 Imprevisti (I.V.A. compresa) 1.212,89
B.7 Somma residua derivante dal ribasso di gara 68.324,15

B.8 Compensazione prezzi compresa IVA al 22%(D.L. 25 maggio 2021, n. 73) 37.639,44

TOTALE B 166.763,18

IMPORTO COMPLESSIVO 400.000,00

3) di dare atto che le somme necessarie per l’intervento sono registrate:

• all’impegno  n.  2022/381  assunto  al  Capitolo  n.  7877  denominato  “F.DO  PER  OPERE  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  MIGLIORAMENTO  EDIFICI  SCOLASTICI  RIF  E  2900" 
(accertamento n. 2019/50 al Capitolo n. 2900 di entrata, incassato);

• all’impegno  n.  2020/382  assunto  al  Capitolo  n.  7881  denominato  “OPERE  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  E  MESSA  IN  SICUREZZA  ISTITUTI  SCOLASTICI  FINANZIATO  DA  ENTRATE 
CORRENTI (881)”;

4) di  dare  atto di aver acquisito  il  visto dei responsabili  dei Capitoli  n. 7877 (Dott. Arch. Matteo 

Determ. n. 1115 del 19/09/2022 pag. 4/5



Bocchi) e n. 7881 (Per. Ind. Roberto Dacrema);

5) di dare atto, che quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a quanto previsto dal  
Bilancio  e  dal  D.U.P.  (Documento  Unico  di  Programmazione)  2022-2024  vigenti,  approvati 
rispettivamente, dal Consiglio Provinciale con Deliberazioni n. 42 (nota di aggiornamento del DUP) e 
n. 43 (Bilancio di previsione) del 16 dicembre 2021, nonché ai contenuti del vigente Piano Esecutivo  
di  Gestione/Piano  delle  Performance  2022-2024,  inizialmente  approvato  con  Provvedimento  del 
Presidente n. 153 del 30 dicembre 2021.

rp

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE) 

con f irma digitale

Determ. n. 1115 del 19/09/2022 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Pol izia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed  
Istruzione, Pari Opportunità

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. / del Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed 
Istruzione, Pari Opportunità ad oggetto: COMPENSAZIONE ART. 1 SEPTIES D.L. 25 
MAGGIO 2021, N. 73 CONVERTITO CON LEGGE 23 LUGLIO 2021, N. 106 E S.M.I. 
DECRETO MIMS 4 APRILE 2022. ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE INDUSTRIALE 
'MARCONI' DI PIACENZA. RIFACIMENTO DI INFISSI E RIVESTIMENTI ESTERNI PER 
CONTENIMENTO DEI CONSUMI ENERGETICI. IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO: 
EURO 400.000,00. CUP: D37D18001870003- CIG: 8066210F0D. DETERMINAZIONI 
CONSEGUENTI si esprime il visto in qualità di responsabile del capitolo n. 7877.

Piacenza li, 19/09/2022 

Sottoscritto dal Funzionario
(BOCCHI MATTEO)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Pol izia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed  
Istruzione, Pari Opportunità

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. / del Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed 
Istruzione, Pari Opportunità ad oggetto: COMPENSAZIONE ART. 1 SEPTIES D.L. 25 
MAGGIO 2021, N. 73 CONVERTITO CON LEGGE 23 LUGLIO 2021, N. 106 E S.M.I. 
DECRETO MIMS 4 APRILE 2022. ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE INDUSTRIALE 
'MARCONI' DI PIACENZA. RIFACIMENTO DI INFISSI E RIVESTIMENTI ESTERNI PER 
CONTENIMENTO DEI CONSUMI ENERGETICI. IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO: 
EURO 400.000,00. CUP: D37D18001870003- CIG: 8066210F0D. DETERMINAZIONI 
CONSEGUENTI si esprime il visto in qualità di responsabile del capitolo n. 7881 .

Piacenza li, 19/09/2022 

Sottoscritto dal Funzionario
(DACREMA ROBERTO)

con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1115 del 19/09/2022

Servizio Edil izia e Servizi tecnologici

Proposta n° 1308/2022

Oggetto:  COMPENSAZIONE ART. 1 SEPTIES D.L. 25 MAGGIO 2021, N. 73 CONVERTITO CON LEGGE 23 
LUGLIO 2021, N. 106 E S.M.I. DECRETO MIMS 4 APRILE 2022. ISTITUTO DI ISTRUZIONE 
SUPERIORE INDUSTRIALE 'MARCONI' DI PIACENZA. RIFACIMENTO DI INFISSI E RIVESTIMENTI 
ESTERNI PER CONTENIMENTO DEI CONSUMI ENERGETICI. IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO: EURO 400.000,00. CUP: D37D18001870003- CIG: 8066210F0D. DETERMINAZIONI 
CONSEGUENTI. 

AL CAP. 7877 IMP. 381 SUB 4 PER EURO 37.639,44 FINANZIATO DA CAP. 2900 ACC 19/50 INCASSATO

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 20/09/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1115 del 19/09/2022

 Servizio Edil iz ia e Servizi tecnologici

Oggetto:  COMPENSAZIONE ART. 1 SEPTIES D.L. 25 MAGGIO 2021, N. 73 CONVERTITO CON LEGGE 23 
LUGLIO 2021, N. 106 E S.M.I. DECRETO MIMS 4 APRILE 2022. ISTITUTO DI ISTRUZIONE 
SUPERIORE INDUSTRIALE 'MARCONI' DI PIACENZA. RIFACIMENTO DI INFISSI E RIVESTIMENTI 
ESTERNI PER CONTENIMENTO DEI CONSUMI ENERGETICI. IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO: EURO 400.000,00. CUP: D37D18001870003- CIG: 8066210F0D. DETERMINAZIONI 
CONSEGUENTI. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 21/09/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 1115 del 19/09/2022

Servizio Edil iz ia e Servizi tecnologici

Oggetto:   COMPENSAZIONE ART. 1 SEPTIES D.L. 25 MAGGIO 2021, N. 73 CONVERTITO CON LEGGE 23 
LUGLIO 2021, N. 106 E S.M.I. DECRETO MIMS 4 APRILE 2022. ISTITUTO DI ISTRUZIONE 
SUPERIORE INDUSTRIALE 'MARCONI' DI PIACENZA. RIFACIMENTO DI INFISSI E RIVESTIMENTI 
ESTERNI PER CONTENIMENTO DEI CONSUMI ENERGETICI. IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO: EURO 400.000,00. CUP: D37D18001870003- CIG: 8066210F0D. DETERMINAZIONI 
CONSEGUENTI. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. Consecutivi, dal 
21/09/2022 al 06/10/2022 

Piacenza li, 07/10/2022

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE) 
con firma digitale


